

• Rok 1941

Rok 1941 w Polsce:

W 1941 roku, 22 czerwca Hitler napada na Związek Sowiecki -zaborcy Polski, rzucili się sobie do gardła. Dodatkowo pod koniec roku, w wyniku ataku na Pearl Harbor USA wypowiedziały Japonii wojnę. Ten fakt postawił wojenne zmagania w innej sytuacji. 14 sierpnia rząd polski zawarł umowę z ZSRR dotyczącą tworzenia polskiej armii na wschodzie. 23 września – przeprowadzono pierwsze egzekucje w komorach gazowych w Auschwitz.

Rok 1941 w Ćmielowie:

- *Zdjęcie pracowników ZP Ćmielów z 1941 roku*



- Latem 1941 roku utworzono getto w budynkach przy rynku w Ćmielowie.
- Ćmielów, 1941 rok. Wśród przedstawionych na zdjęciu osób jest Tojwia Grunbaum, dziś Teddy Greenbaum. Zdjęcie znajduje się w kolekcji Muzeum Holokaustu w Waszyngtonie.



W 1941 r. Zofia Granat organizuje naucznie na tajnych kompletach jest załączek przyszłego Liceum w Ćmielowie. Oto bardzo ciekawy artykuł opowiadający historie naszego naucznia: (Tygodnik Nadwiślański 1997 r., nr 17)

Początek Liceum Ogólnokształcącego w Ćmielowie sięga lat drugiej wojny światowej, kiedy to w 1941 r. utworzono komplety tajnego nauczania w zakresie szkoły średniej. Ich organizatorką była Zofia Granat, absolwentka Uniwersytetu Jagiellońskiego. Wkrótce w jej ślady poszli Henryk Pępiński, Józef Kuczmarski, Józef Kasprzyk, Anna Budańska i Kazimierz Żelazowski. Po kilkumiesięcznej przerwie, spowodowanej walkami frontowymi na tym terenie, naukę wznowiono w lutym 1943 r. dla dwóch klas gimnazjalnych. W rok później utworzono Prywatne Kościeliskie Gimnazjum Gróńczej Rady Narodowej w Ćmielowie, a jego dyrektorką została Zofia Granat. Egzaminy końcowe uczeniowie zdawali przed państwową komisją w pobliskim Ostrowcu.

Zanim go wywołano miejscowa społeczność rozpoczęła starania o utworzenie w miejscu państwowej szkoły średniej. Dzięki tym zabiegom, prywatne gimnazjum 20 czerwca 1949 r. otrzymało uprawnienia szkoły państwowej. Upatulawienie placówki w osiem miesięcy później wiązało się ze zmianą jej nazwy na Państwową Szkołę Ogólnokształcącą Stopnia Licealnego. Liczyła ona wówczas 22 uczniów w 6 oddziałach i zatrudniała 8 nauczycieli. Nauka odbywała się nadal w Domu Katolickim, należącym do Ćmielowskiej parafii, oraz w użytkowanym obok baraku.

Niecządnym był wtedy budynek przystosowany do potrzeb szkoły. Zabiegi społeczного komitetu powiodły się i w 1949 r. budowę szkoły wprowadzono do planów inwestycyjnych. Kiedy jednak w 1957 r. budowę ukończono, obiekt przekazano szkole podstawowej, która mieszkała w nim do dziś.

Rozstrzygnięta takim obrotem sprawy Zofia Granat wyjechała z Ćmielowa, a dyrektorką liceum została Goszewska Zawadzka. Na terenie tej liceum otrzymała zmierzony budynek opuszczony przez szkołę podstawową, ten sam, który nadal użytkuje. Przeprowadzono niezbędny remont i rozpoczęto naukę zgodnie z Mas. kościelnymi, pracowni przedmiotowych i bibli-

teki. W zwolnionych pomieszczeniach Domu Katolickiego utworzono internat dla 63 osób. Z czasem pozyskano starowiny domu parafialnego w ryżku. Po adaptacji i zakończeniu instalacji wodno-kanalizacyjnej oraz centralnego ogrzewania przenieśli tam internat.

W latach 1972-1981 dwukrotnie zmienił się dyrektor szkoły.



Zespół Szkół w Ćmielowie uczestniczy w realizacji międzynarodowego programu Baltic Sea Project. Uczniowie w procesie eksperymentalnej przygotowania badawia czystości powietrza oraz wód pobliskiej rzeki Kasprawy. Analizując źródła zanieczyszczeń i ich wpływ na rozwój flory i fauny.

Kryzys przyszedł na progu lat siedemdziesiątych i osiemdziesiątych, kiedy to na skutek obniżenia poziomu nauczania i wyników pracy dydaktycznej szkoła stanęła przed groźbą likwidacji. Na dwa lata zamknięto nabór do liceum. Starania władz administracyjnych oraz grupa pedagogicznego oddziału widno kłębki. Placówka otrzymała szereg subwencji i wyklarzystała ją. 1 września 1982 r. stanowisko dyrektora objęła Regina Piotrowicz, nauczycielka matematyki w tej szkole, pełniąca również obowiązki nauczyciela - metodyka.

Stan techniczny budynku był opłakany - wspomina R. Piotrowicz: - Kiedy „złoty” dach i podłogi, zepły się bruki, spływały podziemne wody, przeciekał dach. Zgwałt obna były zabite gwoździem na ścianie. Zniszczone pióro byfłowe nie było w stanie ogarnąć powieszonych. W

szkole. Niestety, teren okazał się za mały. Jeden z spadków, pan Zdzisław Niewiński, sprzedał szkole znaczną część działki i to stworzyło szansę rozwoju. Tytułowaną pracę nowej dyrektorki liceum osiągał ośmiu dydaktyczki, którzy posiadają ówczesny okres misji gospodarczej powołanej komisji. Brakowało materiałów budowlanych (mówiono: przydały, o które trzeba było zabiegać w gminie i woj-

ewność się zaistniałym pensjonem. Od 1994 r. jest szkołą stowarzyszoną w UNESCO. Umieszczenie w Polskim Komitecie ds. UNESCO w Warszawie umożliwiającą podjętym w niej w ramach pracy dydaktycznej i wychowawczej działania na rzecz tolerancji, przeciwdziałania przemocy, zblizania młodzieży Europy i świata, międzynarodowej współpracy w zakresie ekologii, ochrony środowiska oraz ochrony dziedzictwa kulturalnego. Raz w roku odbywają się w Warszawie spotkania przedstawicieli szkół stowarzyszonych. Tegoroczne spotkanie odbyło się w połowie marca.

W dowód uznania dla osiągnięć placówki, Polska Komisja ds. UNESCO wysłała 5 uczniów Zespołu Szkół w Ćmielowie na międzynarodowe spotkanie młodzieży do Paryża. W atrakcyjnym odbycia przemiotowości odbyło się w pariskiej siedzibie UNESCO spotkanie 100 przedstawicieli młodzieży całego świata, przebiegające pod hasłem „Młodzieży przyszłości: kobiety i mężczyźni”. 23 i 24 kwietnia br. w sali Francji przebywali Katarzyna Piotrowska, Iwona Ostalska, Agnieszka Młaj, Daniel Paluch i Zbigniew Jopek. Wykładami prelekcji realizowali z całego świata (wykłady w językach francuskim i angielskim) oraz uczestniczyli w tzw. warsztatach. Tylko dwie szkoły dostąpiły zaszczytu reprezentowania Polski w tym przedmiocie: jedna z Kielc, druga z Ćmielowa.

W lutym tego roku 9 uczniów Ćmielowskiego Zespołu Szkół przystąpiło do egzaminu międzynarodowego IELTS przed międzynarodową komisją 3 uczniów zdawało II stopień tego egzaminu. Młodzieńcy przygotowani zostali przez nauczycielkę Barbarę Sołtę, realizującą poszerzony program nauki języka francuskiego. Zdania międzynarodowego egzaminu IELTS potwierdziła znajomość jęz. francuskiego, uprawnia do odbycia studiów zawodowego za granicą. Uzyskanie dyplomu po zdaniu dwustopniowego egzaminu daje możliwość rozpoczęcia w Polsce (bez egzaminów wstępnych) studiów w języku francuskim.

Po kilkunastu latach ciężkiej pracy szkoła równa dotąd do najlepszych.

JANINA SKAŁSKA